事 務 連 絡

令和元年 10 月 23 日

各 都 道 府 県 ・ 指 定 都 市 教 育 委 員 会

働 き 方 改 革 ・ 業 務 改 善 担 当 課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 担 当 課

附属学校を置く各国公立大学法人担当課  御中

                        文部科学省初等中等教育局

財務課校務調整係

令和元年度「学校の働き方改革フォーラム

     ～優良事例大集合！広げよう実践の輪～」の開催について

文部科学省では、「学校における働き方改革に関する取組の徹底について（通

知）」（平成31年3月18日付け30文科初第1497号）により、教育委員会における

学校の働き方改革に関する取組の徹底をお願いしているところです。

これらの取組を一過性のものとすることのないよう、教育委員会や学校現場

で働き方改革の推進に向けた優良事例を広く展開し、各教育委員会や学校にお

ける実践に確実につなげることができるよう、この度、別紙のとおり、事例紹介

プログラムを中心とした「学校の働き方改革フォーラム～優良事例大集合！広

げよう実践の輪～」を開催致しますのでお知らせします。

各教育委員会等におかれましては、管内の学校等に広くお知らせいただくと

ともに、貴下職員及び教職員等の御参加について御配慮いただくようお願い致

します。

また、都道府県教育委員会におかれては域内の市区町村教育委員会（指定都市

教育委員会を除く。）にもお知らせいただきますようお願い致します。

初等中等教育局財務課校務調整係

（電話）03-6734-3704

（メール) ko-mu@mext.go.jp

学校の働き方改革フォーラム
～優良事例大集合！広げよう実践の輪！～

 本フォーラムでは、教育委員会や学校現場において取り組まれている働き方改

革に向けた優良事例を広く展開し、教育委員会や学校における実践につなげるこ

とを目的としています。

■主催：文部科学省

■日時：令和２年１月３１日（金）１３:００～１７:００（12 時 30 分開場）

■会場：イイノホール

〒100-0011 東京都千代田区内幸町 2 丁目 1-1

イイノホール&カンファレンスセンター4 階

（東京メトロ「霞ケ関」駅Ⅽ4 出口直結 「虎ノ門」駅 9 番出口徒歩 3 分）

■対象：学校、教育委員会職員等

■定員：５００名

■参加費：無料

■申込：12 月上旬予定

（申し込みフォームが整い次第、メールにて御連絡させていただきます。）

■プログラム内容（予定）：

 ○ オープニング

 ○ 優良事例ピッチ・VTR 紹介

（教育委員会・小学校・中学校・高等学校等における事例 12 事例程度を予定）

 ○ ミニワーク

 ○ 経済産業省「未来の教室」実証実験発表

  ～働き方改革推進のための学校 BPR

（Business process reengineering)モデルについて～

 ○ 事例発表者に向けた Q&A パネルディスカッション

（コーディネーター：妹尾昌俊氏（令和元年度 学校業務改善アドバイザー））

※プログラム内容は変更の可能性があります。

※その他ポスターセッションなど開催予定